
 
 
 
 

Územní plán města Nýrska 
 

Textová část 
 
 
 

 
 

12.2011 

 
 



2 
 

Zpracoval: 
Prosinec 2011 

 

 
Atelier D+      Turek Architekt  
Ing. arch. Petr Durdík     Akad arch. Tomáš Turek 

 
 
 
 
 

Autorský tým: 
 
Urbanismus:   Ing arch. Petr Durdík – Atelier D+ 
    Akad arch. Tomáš Turek – Turek architekt    
Doprava:   Ing. Václav Pivoňka 
Technická infrastruktura: Ing. Marie Matějková – Provokap, s.r.o. 
    Ing. Jan Bayerle 
Životní prostředí:  Ing. Pavel Viceník – Příroda, s.r.o. 
SEA, VVUR   Ing. Zuzana Toniková – ENVI-TON 
    Ing. Hana Koryntová 
Spolupráce:   Ing. arch. Lenka Šilhavá 
    Ing. arch. Žaneta Flekrová 

 
 
 

 
Obsah textové části: 

 
1. Vymezení řešeného a zastavěného území ……. 4 
[...]
hráze. Sdružený věžový objekt je umístěný v tělese hráze při levém břehu se šachtovým 
přelivem a spodními výpustmi s příslušnými uzávěry. Odběrné potrubí je vedeno 
komunikační štolou a dále do úpravny Milence. Vývar je dvojitý o celkové délce 39,7 m, šířce 
8,8 m a hloubce 4,8 m se třemi rozražeči na prahu. 
 
Nádrž se nachází v III. Zóně chráněné krajinné oblasti Šumava. Nad nádrží směrem 
k Hojsově Stráži je přírodní rezervace Úhlavský Luh. 
 
 
Úhlava protéká v řešeném území obcemi Bystřicí nad Úhlavou, městem Nýrskem a Starou 
Lhotou.  Řeka je ve správě Povodí Vltavy – závod Berounka. 
Do Úhlavy se v zájmovém území vtéká množství menších či větších potoků. V Zelené Lhotě 
protéká Zelenský potok, který je pravobřežním přítokem Úhlavy a natéká už do nádrže 
Nýrsko. Zelenský potok tvoří bohaté meandry. Před nátokem do nádrže je na soukromém 
pozemku na potoce rybníček a z porostu jsou patrné plochy, které byly dříve zavodněné 
a dnes mohou sloužit jako suché poldry. Pod nádrží Nýrsko se vlévají do Úhlavy z levé strany 
dva bezejmenné potoky přitékající od kopce Hraničář a o něco níže po toku potok z oblasti 
Polánky, který protéká napříč Starou Lhotu a je levobřežním přítokem Úhlavy pod jezem 
Milence II v prostoru sádek. Na tomto potoce jsou celkem tří rybníčky, které jsou buď 
přírodní, nebo uměle vytvořené. Tyto rybníčky nemají vodohospodářský význam, ale tvoří 
přírodní prvek.  V jižním okraji katastru Nýrska přitéká do Úhlavy z pravé strany Dešenický 
potok, který pramení u Děpoltic a protéká částí CHKO Šumava a Dešenicemi. 



37 
 

Dalším významným potokem, který vtéká z pravé strany do Úhlavy v Nýrsku v ř. km 85,78 
u mostu Nýrsko I je Žiznětický potok, pramenící u Žiznětic. Do této vodoteče jsou odvodněny 
potoky z oblasti Hodousic.  V blízkosti Starého Lázu protéká Petrovický potok, který je 
pravobřežním přítokem Úhlavy nad Janovicemi nad Úhlavou.  
 
Pod Nýrskem se do Úhlavy z levé strany vlévá Skelnohuťský potok a řeka Chodská Úhlava. 
Správcem všech potoků je zemědělská vodohospodářská správa České Budějovice – závod 
Klatovy. Menší nevýznamné vodní toky jsou ve správě lesů ČR. 

 
Technické stavby a vodní díla na Úhlavě proti směru toku od jezu Bystřice k nádrži 
Nýrsko: 
 
km 83,708 – jez Bystřice I,  km 85,06 - lávka Bystřice, km 85,243 jez Bystřice II, km 85,781 
most Nýrsko I, km 86,16 – lávka Nýrsko II, km 86,497 -  most Nýrsko II, km 86,682 – jez 
Nýrsko I, km 87,117 – lávka Nýrsko II, km 87,638 – stupeň Nýrsko, km 87,778 – jez 
Nýrsko II, km 88,244 – lávka Nýrsko, km 88,768 - jez Milence I, km 89,314 jez Milence II, 
Km 89,493 most Milence, km 91,211- most Stará Lhota, km 91,724 nádrž Nýrsko. 
V Bystřici je navržena rekonstrukce malé vodní elektrárny samostatnou schválenou 
dokumentací. Další plánovanou stavbou, která je ve fázi schvalování projektu ke stavebnímu 
řízení je vytvoření vodních tůní v Bystřici na parcele č. 153 a 71. V Zelené Lhotě je funkční 
malá vodní elektrárna 
Ve výkresové části dokumentace jsou vyznačena povodí jednotlivých toků zasahujících do 
řešené oblasti.  
 
Dále je vyznačena čára zátopy při Q 50 a Q 100 a jednotlivé zóny, nebo jinak vymezená 
území související s chováním vody v toku.  
 
Záplavové území je stanovené vodoprávním úřadem na návrh správce toku na základě 
příslušných výpočtů § 66 zák. č. 254/01 Sb. Jedná se o administrativně určená území, která 
mohou být při výskytu přirozené povodně zaplavena vodou.  
 
Aktivní zóna záplavového území byla nově vyhlášena v roce 2009 a je vymezená 
vodoprávním úřadem v zastavěné a zastavitelné oblasti. Jedná se o přirozeně nebo uměle 
omezený prostor přilehlý k toku, který po naplnění vodou při povodni nabývá retenční funkce 
a snižuje průtok v toku, po průchodu povodňové vlny se nádrže zcela vyprázdní. V aktivní 
zóně záplavového území se nesmí umisťovat, povolovat ani provádět stavby s výjimkou 
vodních děl, jimiž se upravuje vodní tok, převádějící povodňový průtok, nebo provádějí 
opatření na ochranu před povodněmi apod. viz §67 zák. č. 254/01Sb. 
 
Území zvláštní povodně pod vodním dílem je území určené pro povodeň způsobenou jinými 
vlivy než přírodními, zejména poruchou vodního díla, která může vést až k jeho havárii 
(protržení) nebo nouzovým řešením kritické situace na vodním díle. 
 
Zranitelná území – oblasti jsou území, kde se vyskytují a) povrchové nebo podzemní vody, 
zejména využívané nebo určené jako zdroje pitné vody, v nichž koncentrace dusičnanů 
přesahuje hodnotu 50 mg/l nebo mohou této hodnoty dosáhnout, nebo b) povrchové vody, 
u nichž v důsledku vysoké koncentrace dusičnanů ze zemědělských zdrojů dochází nebo 
může dojít k nežádoucímu zhoršení kvality vody. Vláda nařízením stanoví zranitelné oblasti 
a v nich upraví používání a skladování hnojiv a statkových hnojiv, střídání plodin a provádění 



38 
 

protierozních opatření. Vymezení zranitelných oblastí podléhá zkoumání v pravidelných 
intervalech nepřesahujících 4 roky. 

 
Návrh: 
 

Kolem města Nýrsko je navržen komunikační obchvat a s tím souvisí přeložky inženýrských 
sítí, ale také přeložka potoka Skelnohuťského, která je navržena podél navrženého obchvatu. 
Obchvat a přeložky jsou řešeny samostatnou dokumentací ke stavebnímu řízení a do 
územního plánu byly převzaty. 
 
V prosinci 2009 byl vydán Povodím Vltavy Plán oblasti povodí Berounky – ochrana před 
povodněmi a vodní režim krajiny. Návrhy protipovodňových opatření vycházejí z hodnocení 
povodňových rizik podle Směrnice 2007/90/ES o vyhodnocování a zvládání povodňových 
rizik a ze zásad návrhů opatření stanovených v Plánu hlavních povodí ČR. Při návrhu opatření 
je respektována zásada, aby nedocházelo ke zhoršení morfologických poměrů vodních útvarů, 
urychlování odtoku vody z povodí a vylučování přirozených retencí. Opatření v tomto směru 
spočívají proto v jejich vhodné kombinaci, včetně opatření v krajině, která zvýší přirozenou 
retenci a retardaci vody v území, a současně v opatření technických, ovlivňujících povodňové 
průtoky.  
 
Elaborát Plán oblasti povodí Berounky stanovuje cíle před negativními dopady extrémních 
hydrologických situací a pro zlepšování vodního režimu krajiny. 
 
Základním dokumentem, formulujícím rámec konkrétních postupů a preventivních opatření 
ke zvýšení systémové protipovodňové ochrany, je Strategie ochrany před povodněmi, která 
konstatuje, že povodně jsou přírodní fenomén, kterému nelze zabránit. Povodně představují 
pro Českou republiku největší přímé nebezpečí v oblasti přírodních katastrof. Absolutní 
ochrana proti povodním neexistuje, cílem protipovodňových opatření může být pouze 
minimalizace jejich důsledků, především zamezení ztrát lidských životů. Rámcové cíle 
ochrany před povodněmi vytyčuje Plán hlavních povodí ČR v oblastech legislativních 
a ekonomických nástrojů, přípravy povodňových plánů, usměrňování aktivit v záplavových 
územích, usměrnění způsobu hospodaření na lesní a zemědělské půdě, podporu retenčních 
vlastností území a pozitivní ovlivňování vodního režimu v krajině. Realizace strategie je 
naplňována pomocí programů pověřených rezortů v rámci programového financování. 
 
Návrh územního plánu Nýrsko byl konzultován na Povodí Vltavy závod Plzeň. Povodí Vltavy 
předalo hranici vyhlášené aktivní zóny záplavového území, která byla do výkresové části 
zahrnuta a návrhem rozvojových ploch je respektována ze zákona. 
Závod povodí Vltavy neplánuje v oblasti žádné investice a do územního plánu žádné investice 
nepodmiňuje. Technický stav koryt toků je zajišťován v rámci běžné údržby prováděných 
správcem příslušného toku. 
  
 

Odkanalizování: 
 

Stav: 
 
Odkanalizování města Nýrska je provedeno jednotnou kanalizační soustavou, na které jsou 
vybudovány 3 dešťové zdrže (železobetonové nádrže na zachytávání velkých dešťových vod), 
Jedna nádrž  je u staré ČOV, druhá nádrž u nové čerpací stanice pohonných hmot a třetí 



39 
 

v Bystřici. Bystřice nad Úhlavou je odkanalizována gravitační kanalizací splaškovou, jejíž 
výškové stupně jsou řešeny pomocí přečerpávání celkem třemi čerpacími stanicemi. 
 
Do kanalizačních stok jsou odvodněny splaškové vody z domácností a dešťové vody 
z komunikací a střech objektů. Po určitých úsecích jsou na kanalizační síti osazeny 
odlehčovací komory, které odlehčí srážkové vody do vodoteče- řeky Úhlavy. 
 
Dimenze potrubí jsou od DN 300 do DN 1200. Odlehčovací komory jsou v křižovatce ulice 
Palackého, Šumavská, dále v křižovatce ulic Petra Bezruče, Erbenova a v ulici prap. Vejtla. 
Splaškové vody z Bystřice natékají na pravém břehu Úhlavy do gravitační kanalizace 
v Nýrsku a  přecházejí do sběrače na levém břehu v prostoru u mostu u benzínové pumpy.  
 
Odkanalizování oblasti centra města- ulice Práce, Klostermannova je převedeno do sběrače na 
levém břehu dvěma potrubími DN 200 pod Úhlavou v prostoru bývalé čistírny odpadních 
vod. Na levém břehu je kanalizační systém ukončen profilem DN 300 až před Starou Lhotou. 
Tak je připravena možnost napojení splaškových vod až do městské ČOV z oblasti Staré 
Lhoty. Do tohoto páteřního sběrače jsou zaústěny splaškové vody z Dešenic, kde je 
vybudována kanalizace tlakového systému. 
 
Ve výkresové části je zakreslena kanalizace ve Staré Lhotě a v Zelené Lhotě, která je před 
realizací a na její stavbu je vydáno stavební povolení. Ze Zelené Lhoty bude čerpaná 
kanalizace vedena výtlačným potrubím směrem na Hamry a pak se bude stáčet do Staré 
Lhoty. Kanalizace z Nýrska, Bystřice nad Úhlavou, výhledově Staré a Zelené Lhoty je 
zaústěna do centrální městské čistírny odpadních vod. 
 
Kanalizace natékající na čistírnu je v celkové délce 12 km a je odvodňován levý břeh Úhlavy, 
část města u nádraží 
 
Čistírna odpadních vod v městě Nýrsku byla uvedena do zkušebního provozu 3.11.1997. 
provozovatelem je VODOSPOL s.r.o. Klatovy. Jedná se o typ čistírny mechanicko- 
biologické s nitrifikací a denitrifikací s kapacitou 8000 ekvivalentních obyvatel. Kalové 
hospodářství je provedeno jako nevyhřívané vyhnívání kalu a jeho odvodnění na sítopásovém 
lisu. Odvodněný kal je likvidován na zemědělských pozemcích jako vhodné hnojivo 
s vysokým obsahem organických látek a živin bez škodlivých příměsí. 
 
Vlastní linka čistírny sestává z hlavní čerpací stanice, hrubého předčištění – česlí a lapáku 
písku, usazovacích nádrží. V aktivačních nádržích je anaerobní sekce + oběhová aktivace 
s oběhovými míchadly a provzdušňovacím systémem. Za aktivací následují dosazovací 
nádrže. 
 
Hlavní parametry čistírny. 
Počet ekvivalentních obyvatel 8000 
Průměrný průtok   1 500 m3/den (dosahováno 2500 m3/den vlivem 
nežádoucích balastních vod) 
Znečištění    BSK 5 = 480 kg/den 
     CHSK = 960 kg/den 
     NL       = 440 kg/den 
Čistící účinek je 96 – 98 %. 
 



40 
 

Čistírna odpadních vod je dostatečně nadimenzována i pro možnost napojení spádových obcí, 
které lze odkanalizovat a pro další nárůst obyvatel při další urbanizaci města. 
 
Odkanalizování Hodousic je pouze mělce uloženou dešťovou kanalizací, které vznikla 
zatrubněním příkopů. Do této kanalizace bývají pak i zaústěny přepady ze žump nebo septiků. 
Obce Starý Láz a Blata nemají žádný kanalizační systém. Likvidace splašků je provedena do 
individuálních bezodtokových jímek - žump, nebo do septiků. V současné době není 
zrealizována kanalizace ve Staré Lhotě a v Zelené Lhotě. 
 
 

Návrh: 
 
Nýrsko  
V systému odkanalizování je navrženo rozšíření kanalizační sítě s napojením na stávající 
stoky 
 
Kanalizační stoka pro plochy NY/VS/2, NY/VS/1 bude napojena na stávající kanalizaci 
v ulici Chodské a bude vedena uličním prostorem směrem k lokalitě, která je určena pro 
zástavbu výroby a halových prostor 
 
Kanalizační stoka pro plochu NY/VS/3 bude napojena na stokový systém obce v prostoru 
u přemostění řeky Úhlavy na sběrač vedoucí k čistírně odpadních vod. 
 
Kanalizační stoka pro plochy NY/O/2, NY/O/1 bude napojena na stokový systém obce 
v prostoru ulice V Lukách a bude vedena koridorem určeným pro komunikaci a pokládku 
inženýrských sítí, plocha NY/SMO/1 je napojena na stávající stoky v přilehlých ulicích 
 
Kanalizační stoka pro plochu NY/SMO/1 bude napojena na stoku v prostoru Klatovské třídy. 
 
Kanalizační stoka pro plochu NY/TR/1 bude napojena na stávající stoku v ulici u výměníkové 
stanice. 
 
Kanalizační stoka pro plochu NY/O/4, NY/SMO/2 a NY/VV/1 bude napojen na stávající 
stoku v ulici Mikoláše Alše a v ulici Partyzánská a bude vedena po navržených komunikacích 
v lokalitě 
 
Kanalizační stoka pro plochu NY/O/6  bude napojen na stávající stoku v ulici Palackého 
a bude vedena v komunikaci navržené parcelace 
Kanalizační stoka pro plochu NY/O/7 bude napojena na stávající stoku v ulici U Cihelny 
a v ulici Jiráskova 
 
Bystřice 
Kanalizační stoka pro plochy BY/O/3 a BY/SMO/1- bude napojena na stávající stoku 
v přilehlé ulici navazující zástavby a bude vedena v komunikaci navržené parcelace 
 
Blata 
Likvidace splaškových vod bude vzhledem k odlehlosti obce a nepatrnému nárůstu obyvatel 
nadále pomocí žump, popřípadě na základě posouzení hydrogeologických poměrů 
individuelních čistíren odpadních vod. 
 



41 
 

Starý Láz 
Vzhledem k rozsahu navrhovaných ploch není uvažováno s centrální čistírnou odpadních vod. 
Likvidace splaškových vod z domácností je prováděna pomocí žump s odvozem fekálními 
vozy na ČOV Nýrsko. Navrhujeme vybudování dešťové kanalizace se zaústěním do vodoteče. 
Do této kanalizace mohou být napojeny splaškové vody předčištěné v individuelních 
domovních čistírnách odpadních vod. 
 
Hodousice 
Je navržena rekonstrukce stávající dešťové kanalizace s rozšířením tak, aby zachytila 
odvodnění celé obce. Do této kanalizace zaústěné do vodoteče bude možné napojit splaškové 
vody z domácností, které budou předčištěny v individuální domovní čistírně odpadních vod.  
 
Stará Lhota 
Odkanalizování Staré Lhoty bude provedeno podle schválené projektové dokumentace firmy 
PROVOD – inž. spol. s r.o, z ledna 2010. Jedná se o gravitační kanalizaci uloženou v páteřní 
komunikaci obce, která bude natékat do čerpací stanice, a odtud budou vody čerpány do 
systému kanalizace Nýrska. Splaškové vody z přilehlých nemovitosti budou po realizaci díla 
do této kanalizace přepojeny. Část objektů, které jsou od souvislejší zástavby vzdálené, bude 
odvodněno pomocí žump s odvozem fekálními vozy. Tam kde je možnost vypouštět 
předčištěné vody do vodoteče bude použito domovních čistíren odpadních vod, které budou 
posuzovány individuelně v závislosti na množství vypouštěných vod Q 355 toku.  
 
Zelená Lhota 
Odkanalizování Zelené Lhoty bude provedeno podle schválené projektové dokumentace 
firmy PROVOD – inž. spol. s r.o, z ledna 2010. Jedná se o kombinaci gravitační a čerpané 
kanalizace, která bude uložena v  komunikacích obce. Splaškové vody z přilehlých 
nemovitosti budou po realizaci díla do této kanalizace přepojeny. Navrhujeme rozšíření této 
stokové sítě tak, aby byly podchyceny rozvojové plochy. Jedná se o plochy ZL/O/2, ZL/O/3 
a ZL/O/4.  
 
Bilance splaškových vod 
Bilance nárůstu splaškových vod odpovídá nárustu potřeby pitné vody a činí  
Pro Nýrsko    Qdenní =145,31m3/den,  Q max hod =4,3053 l/s 
Pro Bystřici   Qdenní =8,80 m3/den, Q max hod =0,2565 l/s 
Pro obce    Qdenní =39,20 m3/den, Q max hod =1,1388 1/s 
 
Podrobné údaje jsou obsaženy v tabulce bilance potřeby vody 
 
 

3.3.3. Zásobování plynem  
 

Stav 
 
Plynofikace je provedena ve městě Nýrsko a v Bystřici nad Úhlavou. Obce Zelená Lhota, 
Hodousice, Stará Lhota, Blata, Starý Láz nejsou plynofikovány a vytápění je zajištěno 
pevnými palivy, vaření pomocí elektrické energie. 
 
Město Nýrsko je napojeno na VTL plynovodní siť a VTL přípojení je provedeno pomocí 
dvou větví. Jedna větev oc. DN100. Je napojena na VTL plynovod-oc. DN 200. který je 
veden po východním okraji města mezi Nýrskem a Hodousicemi a je vedena podél jižního 



42 
 

okraje města a je ukončena v prostoru u přírodního divadla regulační stanici Nýrsko 2, která 
má kapacitu 800 m3/hod. Druhá větev je přivedena k prostoru výtopny a je vedena ulicí Práce 
do místa vedle výměníkové stanice, kde je umístěna regulační stanice Nýrsko 1 o kapacitě 